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rettelse af konkurrerende private postbesør- 
gelsesfirmaer vil ikke være i samfundets in- 
teresse. Resultatet vil i så fald blive, at disse 
sætter sig på de mest lukrative dele af 
postbesørgelsen, f. eks. i og mellem de store 
byområder. Det vil være til direkte skade for 
de tyndtbefolkede og mindre centralt belig- 
gende dele af landet. Hertil kommer, at en så 
vigtig opgave som brevbesørgelsen altid har 
været og fortsat bør være en opgave for en 
offentlig virksomhed, der samtidig har plig- 
ten til at sikre, at alle postale tjenester udfø- 
res og tilbydes overalt i landet på ensartede 
vilkår, også økonomisk. 

Den postale eneret er endvidere forudsæt- 
ningen for, at postvæsenet kan opretholde 
sine forpligtelser og samtidig fastholde for- 
retningsniæssige principper, forstået på den 
måde, at udgifterne ved postbesørgelsen skal 
betales af brugerne via portoen. 

Socialdemokratiet finder, at denne linje i 
princippet må fastholdes, og det er min op- 
fattelse, at dette synspunkt er almindeligt 
anerkendt. Betalingsprincippet er med til at 
sikre balancen mellem service og pris, og 
samtidig giver betalingsprincippet en sikker- 
hed for et rimeligt konkurrenceforhold på de 
områder, der ikke er omfattet af eneretten. Vi 
finder i socialdemokratiet, at disse hoved- 
principper for driften af postvæsenet udgør 
et sundt grundlag for varetagelsen af denne 
vigtige offentlige service til alle landets bor- 
gere. 

Vi kan også af den grund tilslutte os mini- 
sterens opfattelse, at postale serviceind- 
skrænkninger generelt ikke er anbefalelses- 
værdige. Det må erindres, at der er tale om 
en offentlig tjeneste, hvor kunderne gennem 
portoen direkte betaler for ydelser, som de 
derfor har et naturligt krav på at få udført 
på rimelig vis. 

I konsekvens af denne indstilling må soci- 
aldemokratiet anbefale, at finanspolitiske 
foranstaltninger ikke på nuværende tids- 
punkt fører til indskrænkning af det postale 
serviceniveau. Forventningerne til den posta- 
le service kan bedst udtrykkes af postvæse- 
nets kunder. Vi kan fra socialdemokratiets 
side fuldt ud tilslutte os den udvidelse af dia- 
logen mellem postvæsenet og dets kunder, 
som ministeren ikke alene har stillet i udsigt, 
men som jeg ved ministeren allerede er i 
gang med. Skulle der hermed vise sig et be- 
hov for - et mere permanent organ, hvor 

postvæsenets forhold kan drøftes, kan der 
vel hen ad vejen findes frem til et forum her- 
for. Når resultaterne af dialogen mellem 
postvæsenet og dets kunder foreligger, for- 
venter jeg, at der vil være skabt et bredere og 
stærkere grundlag for videregående politiske 
drøftelser omkring postvæsenets forhold. 

I øvrigt mener jeg, at vi stadig har et af de 
bedst fungerende postvæsener i verden, og 
en påstand i Jyllands-Posten fremsat af en 
kendt organisationsmand, formanden for 
Provinshandelskammerét, om, at vores 
postvæsen var at sammenligne med postvæ- 
senet i en bananrepublik, mener jeg rammer 
den pågældende selv, der bruger den slags 
usaglige udtalelser, når han skal repræsentere 
en ansvarlig erhvervsorganisation. 

Brøndsted (V): 
Det danske postvæsen er en livsnerve for 

dansk erhvervsliv og for al offentlig aktivitet. 
De daglige forsendelser er et fundamentalt 
grundlag for virksomhedernes, kontorernes 
og institutionernes planlægning og daglige 
arbejde. Den daglige post er forudsætningen 
for fast arbejdsgang og en sikker arbejdsryt- 
me, og sikkerhed for såvel udgående som 
indgående postbesørgelse er betingelsen for, 
at al auden foretagsomhed her i landet kan 
holde givne løfter og holde et højt serviceni- 
veau. 

100 pet. stabilitet i det postale forsendel- 
sesled er et ubetinget målkrav. Reaktionerne 
og irritationerne på svigten fra postvæsenets 
side er derfor spontane. Postforsinkelser og 
uregelmæssighed koster penge, koster effekti- 
vitet, goodwill for arbejdslivet og for den 
offentlige sektor. Også fra politisk side må vi 
have 100 pet. effektivitet og funktionssikker- 
hed som mål. Det er muligt, at lidt mindre er 
realistisk, men målet kan der derfor alligevel 
ikke rokkes ved, det skal altid være højest 
muligt. Det satte mål står fast under de til 
enhver tid eksisterende forhold, økonomiske, 
materialemæssige, tekniske og fysiske. En- 
hver ny bevilling, enhver ny forbedring skal 
betragtes som et grundlag for, at det gøres 
lettere at opfylde målsætningen. 

Ministeren for offentlige arbejder får tak 
for sin redegørelse. Det var en sympatisk 
bekendelse, måske næsten for erkendende, af 
for mange uløste opgaver og for megen mag- 
tesløshed over for visse opgaver. Man kan 


